附件
上海市房屋建筑施工图、竣工
建筑信息模型建模和交付要求
（试行）
前  言
为落实市委、市政府《关于全面推进上海城市数字化转型的意见》、市城市
管理精细化工作领导小组《上海市进一步推进建筑信息模型技术应用三年行动计
划（2021-2013）》等相关要求，完善本市建筑信息模型技术应用基础规则体系，

的、连通的地下室宜整体建模，地上部分应按建筑单体分别建模。
3.3.4  不同专业的模型宜按照专业进行拆分。
3.4 命名规则
3.4.1  建筑信息模型交付物的命名应简明且易于辨识。
3.4.2  电子文件夹的命名，应由项目名称、子项名称、专业代码、阶段、
版本号依次组成，字段间以半角下划线“_”隔开，字段内宜以半角连字符“-”
隔开。
3.4.3  建筑信息模型的命名应符合以下规定：
 6
1  名称宜由项目编号、项目简称、子项名称、专业代码、阶段、版本
号、自定义描述组成，字段间应以半角下划线“_”隔开；
2  如文件名有“日期”，格式宜按“年月日”，中间无连接符。例如：
20210901；
3  项目简称宜采用识别项目的简要称号，可采用拼音，项目简称不宜
空缺；
4  专业代码应符合表 3.4.3专业代码：
表 3.4.3 专业代码
专业（中文） 专业（英文） 专业代码
（中文）
专业代码
（英文）
规划 City Planning 规 CP
总图 General 总 GI
建筑 Architecture 建 AR
结构 Structural 结 ST
给水排水 Plumbing and Drainage 水 PD
暖通 Air Conditioning 暖 AC
电气 Electrical 电 EL
智能化 Telecommunications 通 TM
动力 Energy Power 动 EP
消防 Fire Protection 消 FP
勘察 Survey 勘 SV
景观 Landscape 景 LS
室内装饰 Interior 室内 IN
绿色节能 Green Building 绿建 GR
环境工程 Environmental Engineering 环 EE
地理信息 Geographic Information
System
地 GIS
产品 Product 产品 PD
其他专业 Other Disciplines 其他 XD
3.4.4  模型单元的名称宜由工程对象名称和工程对象的主要特性值等字段
组成，字段间以半角下划线“_”隔开。例如：内墙_200_砌块。工程对象名称宜
与本标准附录 A的名称一致。
3.4.5  模型单元属性的名称，应符合本标准附录 B的规定，字段间以半角
下划线“_”隔开。
 7
3.4.6  工程图纸的命名应符合以下规定：
1  交付的工程图纸文件应根据统一的规则进行命名，且应根据专业、
阶段等进行统一的排序；
2  工程图纸文件的命名宜由专业代码、阶段、图纸编号、图纸名称、
版本等信息组成，专业代码-阶段-图纸编号-图名-版本-其他。
3.4.7  除建筑信息模型外的其他交付物的命名，宜由专业代码、自定义描
述组成，字段间以半角下划线“_”隔开，字段内宜以半角连字符“-”隔开。自
定义描述可为编号、名称等相关信息。
 8
4 建模要求
4.1 一般规定
4.1.1  建筑信息模型应按实际尺寸进行建模。
4.1.2 建筑信息模型均应使用统一的坐标系统。平面坐标系应采用基于
CGCS2000坐标系统下的上海市城市坐标系，高程系统宜采用 1987年吴淞高程系，
宜基于官方发布的坐标系模板文件获取坐标系统。
4.1.3  建筑信息模型均应使用统一的公制单位，各度量单位具体要求如下：
长度单位为毫米（mm），保留 1位小数；
标高单位为米（M），保留 3位小数；
面积单位为平方米（m2），保留 2位小数；
体积单位为立方米（m3），保留 3位小数；
角度单位为度（°），保留 2位小数；
坡度单位为度（°），保留 2位小数。
4.1.4  建筑信息模型建模软件宜提供符合本交付要求的辅助建模模板文件，
建模单位应按建模模板进行建模。
4.1.5  竣工建筑信息模型宜基于施工图建筑信息模型创建。
4.2 模型架构

2  建筑信息模型的制作方式，包括软件、软件版本；
 16
3  模型文件组织架构、链接方式及命名规则；
4  模型高程坐标系；
5  建筑信息模型的精度和深度执行标准；
6  构件、视图、图纸、工作集等命名标准；
7  机电系统分类及颜色方案。
5.4 工程图纸
5.4.1  工程图纸由建筑信息模型生成的平面图和平面视图组成。
5.4.2  施工图、竣工图指满足国家及地方各项设计标准，用于指导实际施
工的图纸，宜基于建筑信息模型产生。
5.4.3  工程图纸交付宜按照专业划分，应至少包括总图、建筑、结构、暖
通、给水排水、电气专业。
5.4.4  使用二维辅助设计软件绘制的施工图、竣工图文件应符合《建筑工
程设计文件编制深度规定（2016 版）》，按照《上海市工程设计、施工及竣工图
数字化和白图交付实施要点》（沪建建管联〔2016〕596号）的要求，单独在工
程审批系统中的二维数字化审查和竣工验收系统中提交，用于二维数字化施工图
审查和竣工验收。
5.5 计算模型及计算文档
5.5.1  计算模型包括节能计算模型、结构计算模型、日照计算模型等。
5.5.2  计算模型需要提供所采用计算软件的源文件，无需转换。
5.5.3  计算文档包括节能计算文档、结构计算文档、给排水计算文档、暖
通空调及动力计算文档、电气专业计算文档等。
5.5.4  计算模型及计算文档应与工程图纸匹配。
5.5.5  计算文档应以 PDF格式提交。
5.5.6  非通过建筑信息模型形成的计算模型和计算文档，在工程审批系统
的二维数字化审查和竣工验收系统中提交。
 17
5.5.7  通过建筑信息模型形成的计算模型和计算文档在工程审批系统的
BIM审查系统中提交。
5.6 其他类交付物
5.6.1  表格文档：对于不适合直接在模型中表达的信息，宜以 Excel表格
形式并按照指定模板完善后交付，包括：项目经济技术指标、单体指标等。
5.6.2  报告文档：应以 PDF格式提交，如净空分析报告等。
5.6.3  图片文件：以图片方式交付与项目相关的图片资料，如效果图、分
析图等，格式应为*.jpg。
5.6.4  视频文件：以视频文件方式交付项目相关的视频资料，如漫游仿真
动画、施工模拟动画等，格式应为*.mp4。
 18
附录 A 常见工程对象模型单元交付深度
A.0.1  场地工程对象的模型单元交付深度
工程对象
施工图